
 
 

Zápisnica 
 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Petrovice, konaného dňa 15.3.2017 
 
Prítomní: Ing.Anton Pláňavský starosta, 
                  Brynzdiar Roman,  Hlavoň Štefan,  Chlebina Štefan,  Mikoláš Jaroslav,  
                  Žídek  Pavol, Hulín Martin, Caránek Patrik, Harvancová Zuzana. 
                  Daniela Blašková zapisovatľka.          
Hostia:     Štefanides Peter, Viktor Hozák,  Levková Mária – riaditeľka ZŚ s MŠ, 
                  Gužík Štefan pán farár.         
Ospravedlnená neúčasť: Kubica Jozef. 
 
Program: 1.Otvorenie zasadnutia. 
                  2.Určenie overovateľov zápisnice. 
                  3.Voľba návrhovej komisie. 
                  4.Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ. 
                  5.Stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce   
                     za rok 2016.                           
                  6.Schválenie záverečného účtu obce za rok 2016 a Výročnej správy za     
                     rok 2016. 
                  7.Správa o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za rok 2016.                
                  8.Rôzne. 
                  9.Diskusia. 
                10.Návrh na uznesenie. 
                11.Záver.     
                                   
Na zasadnutie OZ boli poslanci pozvaní písomnou pozvánkou. Rokovanie viedol 
starosta obce pán  Anton Pláňavský. Hlasovanie počas rokovania verejné. 
 
K bodu 1.:  Zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a prítomných poslancov 
a hostí privítal starosta obce pán Anton Pláňavský.   
 
K bodu 2.:  Za overovateľov zápisnice boli schválení  Žídek Pavol, Hulín Martin .  
Hlasovanie za Brynzdiar Roman,  Caránek Patrik, Hlavoň Štefan, Chlebina 
Štefan, Harvancová  Zuzana, Mikoláš Jaroslav, Žídek Pavol, Hulín Martin. Proti 0, 
zdržal sa hlasovania 0. 

K bodu 3.: Do návrhovej komisie boli zvolení Chlebina Štefan, Hlavoň Štefan, 
Mikoláš Jaroslav.  



Hlasovanie za Brynzdiar Roman, Caránek Patrik, Hlavoň Štefan,  Chlebina 
Štefan, Harvancová Zuzana,  Mikoláš Jaroslav, Žídek Pavol, Hulín Martin. 
Proti 0, zdržal sa hlasovania 0. 

K bodu 4.:  
Na predchádzajúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva bolo uložené 
stavebnej komisii prešetriť možnosť odpredaja časti pozemku k.ú. Setechov 
CKN  692/2 Pavlovi Mitašovi. OZ schválilo odpredaj časti pozemku Mitašovi 
Pavlovi za účelom vybudovania schodov – prístupu k rekreačnej chatke. Cena za 
1 m2  6,63 €, geometrický plán si dá vyhotoviť pán Pavol Mitaš. 
 
K bodu 5.: 
Kontrolórka pani Šípková Jozefína predložila poslancom stanovisko hlavného 
kontrolóra k Záverečnému účtu Obce Petrovice za rok 2016 –  odporúča 
poslancom Záverečný účet Obce Petrovice za rok 2016 schváliť bez výhrad. 
 
K bodu 6.:  
Poslancom OZ predložil Záverečný účet Obce Petrovice za rok 2016  starosta 
obce. Prebytok hospodárenia za rok 2016 vo výške 15 588,96 navrhuje použiť 
v roku 2017 na rekonštrukciu miestnych komunikácií po výstavbe kanalizácie. 
Poslanci Záverečný účet Obce Petrovice za rok 2016 bez výhrad schválili. 
Hlasovanie: za Brynzdiar Roman,  Caránek Patrik, Hlavoň Štefan, Hulín Martin, 
Chlebina Štefan, Harvancová Zuzana, Mikoláš Jaroslav, Žídek Pavol. 
Proti 0, zdržal sa hlasovania 0. 
Poslanci OZ schválili použitie prebytku hospodárenia 15588,96 € na 
rekonštrukciu miestnych komunikácií po výstavbe kanalizácie. 
Hlasovanie za: Brynzdiar Roman,  Caránek Patrik, Hlavoň Štefan, Hulín Martin, 
Chlebina Štefan, Harvancová Zuzana, Mikoláš Jaroslav, Žídek Pavol. 
Proti 0, zdržal sa hlasovania 0. 
Výročná správa za rok 2016 - predpokladané investičné akcie: 
- oprava miestnych komunikácií po ukončení výstavby vodovodu a kanalizácie  
v obci. 
- pripojenie obecných budov na rozvody kanalizácie a vodovodu v obci. 
- rekonštrukcia a modernizácia kultúrneho domu. 
Poslanci Výročnú správu za rok 2016 bez výhrad schválili. 
Hlasovanie: za Brynzdiar Roman,  Caránek Patrik, Hlavoň Štefan, Hulín Martin, 
Chlebina Štefan, Harvancová Zuzana, Mikoláš Jaroslav, Žídek Pavol. 
Proti 0, zdržal sa hlasovania 0. 
 
K bodu 7.: Hlavná kontrolórka pani Šípková Jozefína predložila poslancom 
správu o kontrolnej činnosti za rok 2016. Poslanci správu zobrali na vedomie. 



K bodu 8.-9.: 
- Účtovníčka obce pani Blašková Daniela predložila poslancom úpravu 

rozpočtu – rozpočtové opatrenie č.1/2017 – poslanci rozpočtové 
opatrenie zobrali na vedomie. 

- Starosta informoval poslancov o zámere podať žiadosť o poskytnutie 
nenávratných finančných prostriedkov na zníženie energetickej 
náročnosti kultúrneho domu – t.j. výmena el.rozvodov, svietidiel, 
kúrenia, zateplenie, podlahy. Jedná sa o Operačný program Kvalita 
životného prostredia, kód výzvy OPKZP-PO4-SC431-2017-19. 
Poslanci schválili zámer a spolufinancovanie 5%.   

           Hlasovanie: za Brynzdiar Roman,  Caránek Patrik, Hlavoň Štefan, Hulín  
           Martin, Chlebina Štefan, Harvancová Zuzana, Mikoláš Jaroslav, Žídek   
           Pavol. Proti 0, zdržal sa hlasovania 0. 

- Starosta informoval o spustení kanalizácie v období 1.polrok 2017  
- Pán Štefanides Peter – sa zaujímal o kanalizáciu, zatiaľ je neznesiteľná 

situácia, občania vypúšťajú žumpy do potoka. Upozornil na 
poškodzovanie autobusovej čakárne v časti Šuhajdy, mládež túto 
poškodzuje nápismi a podpaľuje smetné koše, ktoré sú tam umiestnené. 
Chce poďakovať pani Anne Šuhajovej, že sa o čakáreň stará, taktiež 
ďakuje pani Márii Adamíkovej, ktorá upratuje zastávku pri predajni 
Jednota. 

- Poslanec pán Mikoláš Jaroslav – na zastávkach na hornom konci a pri 
Šuhajovi je naozaj neporiadok, podozrenie, že sa v nich aj droguje. 
Potvrdil aj poslanec pán Žídek  Pavol, že na odľahlé miesta na hornom 
konci chodia autá so značkami Žilina, Považská Bystrica. Je potrebné 
osloviť políciu aby zvýšili počet hliadok vo večerných hodinách až pod 
Pláne. 

- Starosta obce pán Pláňavský Anton informoval poslancov o sťažnosti 
pána Hozáka Viktora na vývoz odpadu z časti obce Chaláne v Setechove. 
V zimných mesiacoch z odľahlých častí obce musia popolnice s odpadom 
zvážať k hlavnej ceste. Pracovníci TT majú hmotnú zodpovednosť za autá 
a osoby, môžu spôsobiť škodu na majetku občanov, podľa zváženia 
pracovník odmieta ísť s autom do neprístupných častí.  

- Pán Hozák Viktor – v časti Chaláne bývajú starí ľudia, ktorí majú problém 
zviesť nádoby k ceste. 

- Poslankyňa pani Harvancová Zuzana – aj ona býva v odľahlej časti obce, 
všetko je to o ľuďoch, na hornom konci sa dokážu susedia dohodnúť, kto 
zvezie nádoby, pokiaľ je niekto nevládny susedia pomôžu. Bohu žiaľ je to 
daň za to, že bývajú v takej lokalite.  



- Kontrolórka obce pani Šípková Jozefína – prešetrovala sťažnosť pána 
Hozáka, Obec má vo VZN uvedené, že v zimných mesiacoch z odľahlých 
časti obce musia zvážať nádoby na miesta určené Obcou. Pracovník TT 
zváži, či do lokality má zjazdnú vozovku, nakoľko je hmotne zodpovedný 
za vozidlo a pracovníkov, taktiež by mohlo dôjsť k poškodeniu majetku 
občanov. Iné riešenie nie je len v zimných mesiacoch zvážať nádoby na 
miesto určené. 

- Poslanec pán Hulín Martin – oplotenie futbalového ihriska je poškodené 
v dôsledku silného vetra. Na oplotení bol reklamný baner a z tohto 
dôvodu došlo k nebezpečnému nakloneniu oplotenia. 

- Starosta obce – reklamu mal umiestnenú pán Keblúšek Miroslav, majiteľ 
reštaurácie na ihrisku. Mal informáciu, že po dohode futbalového oddielu 
s pánom Keblúškom sa oplotenie bude opravovať. 

- Poslanec pán Mikoláš Jaroslav – bude stačiť natiahnuť diely traktorom 
a dať podpery zapustené do zeme. 

- Poslanec pán Hlavoň Štefan na hornom konci sa tvorí nelegálna skládka. 
- Starosta obce – pracovníci pôjdu skládku zlikvidovať. 
- Poslanec pán Chlebina Štefan – pri dome pána Hančíka sú neustále 

odstavené autá nebezpečne do cesta a už aj po druhej strane cesty. 
Vzniká nebezpečný úsek, kde môže dôjsť k dopravnej nehode. 

- Starosta obce – upozornil už občanov o nedovolenom parkovaní, na 
niekoľko dní autá odpracú a po čase znova parkujú po starom. Musí 
občanov znova upozorniť. 

- Pani Levková Mária – riaditeľka ZŠ s MŠ – upozorňuje, že zmizli dopravné 
značky pozor deti pri základnej škole, bezpečnostný technik odporúča 
vyznačenie prechodu cez cestu pri Základnej škole a Materskej škole. 

- Starosta obce – cesta je v správe VÚC – na značky upozorní, ale 
s vyznačením prechodu asi bude problém. 

- Poslanec pán Caránek Patrik – havária na spojke, cesta II.triedy, bolo by 
potrebné riešiť situáciu na odbočke do obce znížením rýchlosti na 70, 
prípadne odbočovacie pruhy.  

- Starosta obce – tento úsek cesty bol už riešený a odborník sa vyjadril, že 
je to prehľadný úsek cesta. Polícia posilnila hliadky, merajú na viacerých 
úsekoch. Pokúsi sa na VÚC predložiť žiadosť s požiadavkou na zníženie 
rýchlosti v úseku odbočovania do obce na 70. 

- Poslanec pán Mikoláš Jaroslav – sú tam zastávky SAD mali by tam byť 
prechody pre chodcov a obmedzená rýchlosť. 

- Poslanec pán Bryndziar Roman – na ceste do Setechova vedenie rozhlasu 
nebezpečne prerastajú kroviny a dreviny v minulosti členovia DHZ 



Setechov robili brigády pri odstraňovaní krovín a drevín, či by nemohli 
takého brigády zrealizovať aj teraz. 

- Starosta obce – osloví DHZ Setechov aj DHZ Petrovice a v spolupráci 
s pracovníkmi Obce odstránia kroviny a dreviny od vedenia rozhlasu. 

- Poslanec pán Bryndziar Roman – na cintoríne v Setechove sú vyhnuté 
stĺpiky oplotenia a ohrozujú pomníky. 

- Poslankyňa pani Harvancová Zuzana – odvezenie kontajnera, ktorý sa 
nepoužíva na hornom konci Setechova, chce sa informovať o oprave 
cesty v Setechove do Štiavnika. 

- Starosta obce – kontajner dá odviesť, je prísľub z MAS palatína J.Thurzu 
na realizáciu opravy cesty, ktorá spája k.ú.Setechov s k.ú. Štaiavnik. 

- Poslanec pán Hulín Martin – navrhuje zorganizovať brigádu v rámci Dňa 
zeme.  

- Starosta obce – súhlasí – zodpovední za zorganizovanie pán Hulín Martin, 
Židek Pavol, Obec zabezpečí vrecia na odpad a vyhlásenie v miestnom 
rozhlase. Predbežný termín 8.4.2017. 

- Hruštíncová Darina, Petrovice 570 – žiadosť o odstránenie nedostatkov 
v byte. 

- Starosta obce – pani Hruštíncovej odpovedal, že podľa nájomnej zmluvy 
drobné opravy v byte si robí nájomca bytu na vlastné náklady, byt 
preberala obývateľný. No napriek tomu stavebná komisia pôjde závady 
do bytu pozrieť po dohode s pani Hruštíncovou. 

- Cigánik Pavol a manželka, Petrovice 293 žiadosť o pridelenie trojizbového 
bytu. Poslanci žiadosť zobrali na vedomie. 

- Sopóciová Irena, Petrovice 66, žiadosť o pridelenie bytu. Poslanci žiadosť 
zobrali na vedomie 

- Hájek Martin a manželka Zuzana, Petrovice 260 žiadosť o prenájom 
pozemku. Poslanci žiadosť zamietli z dôvodu, že Hájkovcom bol 
odpredaný obecný pozemok a povolené vybudovať  prístrešok na 
odstavovanie auta a Hájkovci zahradili pozemok do miestnej 
komunikácie, čím túto zúžili. Prenájmom by mohlo dôjsť k ďalšiemu 
zužovaniu miestnej komunikácie. 

- ZŠ a MŠ Petrovice žiadosť o zabezpečenie opravy odkvapov na budove ZŠ 
- Starosta obce – odkvapy na budove boli posúdené, že ich treba vymeniť, 

tieto práce sa budú realizovať.   
Po vyčerpaní diskusných príspevkov dal starosta hlasovať za ukončenie diskusie. 
Hlasovanie za   Brynzdiar Roman, Caránek Patrik,  Hlavoň Štefan, Hulín Martin,  
Chlebina Štefan,  Harvancová Zuzana,  Mikoláš Jaroslav, Žídek Pavol. Zdržal sa 0, 
proti 0. 
 



K bodu 10.: Návrh na uznesenie predložil pán Štefan Chlebina. 
Hlasovanie za   Brynzdiar Roman, Caránek Patrik,  Hlavoň Štefan, Hulín Martin, 
Chlebina Štefan,  Harvancová Zuzana,  Mikoláš Jaroslav, Žídek Pavol. 
Zdržal sa 0 ,  proti 0. 
 
K bodu 11.: Starosta obce pán Anton Pláňavský –  poďakoval poslancom 
a hosťom za účasť na zasadnutí Obecného zastupiteľstva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                             ................................................... 
                                                                          Ing.Anton Pláňavský, starosta obce 
Overovatelia: 

Pavol Žídek                     ................................................ 

Martin Hulín                   ............................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Uznesenie 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Petrovice, 15.3.2017    

 
Uznesenie č. 206/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie  
správu starostu obce o plnení úloh z minulého zasadnutia OZ. 
Uznesenie č. 207/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie  
stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu  obce za rok 2016 
Uznesenie č. 208/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie  
správu o kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2016. 
Uznesenie č. 209/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie  
rozpočtové opatrenie č.1/2017. 
Uznesenie č. 210/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie  sťažnosť pani Hruštíncovej 
Dariny, Petrovice 570 k zmluve o nájme bytu č. 1/570. 
Uznesenie č. 211/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie  žiadosť o pridelenie 3 
izbového bytu Pavol Cigánik a manželka Lidna, Petrovice 293. 
Uznesenie č. 212/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie žiadosť o pridelenie bytu 
Irena Sopóciová, Petrovice 66.  
Uznesenie č. 213/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie žiadosť ZŠ s MŠ o opravu 
odkvapov na budove ZŠ Petrovice. 
Uznesenie č. 214/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice berie na vedomie  informácie o spustení 
kanalizácie – I. polrok 2017. 
Uznesenie č. 215/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice schvaľuje bez výhrad Záverečný účet 
Obce Petrovice za rok 2016. 
Uznesenie č. 216/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice schvaľuje  zostatok finančných 
prostriedkov 15588,96 použiť na rekonštrukciu miestnych komunikácií po 
výstavbe kanalizácie. 
Uznesenie č. 217/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice schvaľuje  Výročnú správu Obce 
Petrovice za rok 2016. 



Uznesenie č. 218/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice schvaľuje  odpredaj časti pozemku CKN 
692/2 k.ú. Setechov pánovi Pavlovi Mitašovi, Červeňanského 609/79, Bytča, 
geometrický plán si dá vyhotoviť na vlastné náklady, cena za pozemok 6,60 
€/m2.   
Uznesenie č. 219/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice schvaľuje  zámer podania žiadosti 
o poskytnutie NFP k projektu Zníženie energetickej náročnosti Kultúrneho 
domu Petrovice v zmysle výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie 
nenávratného finančného príspevku, kód výzvy OPKZP-PO4-SC431-2017-19, 
prioritná os 4. Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých 
sektoroch, investičná priorita 4.3 Podpora energetickej efektívnosti, 
inteligentného riadenia energie a využívania energie z obnoviteľných zdrojov vo 
verejných infraštruktúrach, vrátane verejných budov a v sektore bývania, 
špecifický cieľ 4.3.1 Zníženie spotreby energie pri prevádzke verejných budov.    
Uznesenie č. 220/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice schvaľuje   spolufinancovanie projektu vo 
výške 5% z oprávnených výdavkov v zmysle výzvy  na predkladanie žiadostí 
o poskytnutie nenávratného finančného príspevku, kód výzvy OPKZP-PO4-
SC431-2017-19, prioritná os 4. Energeticky efektívne nízkouhlíkové 
hospodárstvo vo všetkých sektoroch, investičná priorita 4.3 Podpora 
energetickej efektívnosti, inteligentného riadenia energie a využívania energie 
z obnoviteľných zdrojov vo verejných infraštruktúrach, vrátane verejných 
budov a v sektore bývania, špecifický cieľ 4.3.1 Zníženie spotreby energie pri 
prevádzke verejných budov.  
Uznesenie č. 221/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice berie na vedomie nevyhnutnosť 
realizácie aktivít potrebných k príprave projektu a podaniu žiadosti, ktoré sú 
v zmysle výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného 
finančného príspevku, kód výzvy OPKZP-PO4-SC431-2017-19 neoprávneným 
výdavkom, a to: konzultačná činnosť, vypracovanie žiadosti, verejné 
obstarávanie a odborný autorský dozor.  
Uznesenie č. 222/2017 
Obecné zastupiteľstvo Petrovice poveruje starostu obce na právne úkony na 
zabezpečenie všetkých činností smerujúcich k podaniu žiadosti o NFP k výzve  
na predkladanie žiadostí o poskytnutie nenávratného finančného príspevku, 
kód výzvy OPKZP-PO4-SC431-2017-19, prioritná os 4. Energeticky efektívne 
nízkouhlíkové hospodárstvo vo všetkých sektoroch, investičná priorita 4.3 
Podpora energetickej efektívnosti, inteligentného riadenia energie a využívania 
energie z obnoviteľných zdrojov vo verejných infraštruktúrach, vrátane 



verejných budov a v sektore bývania, špecifický cieľ 4.3.1 Zníženie spotreby 
energie pri prevádzke verejných budov.    
Uznesenie č. 223/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice schvaľuje dňa 8.4.2017 zorganizovať 
brigádu v rámci Dňa zeme. Zodpovední: Martin Hulín, Pavol Žídek.   
Uznesenie č. 224/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice ukladá starostovi obce osloviť políciu, 
aby častejšie hliadka prešla lokalitu pod Pláňami, hlavne vo večerných 
hodinách. 
Uznesenie č. 225/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice ukladá starostovi obce zabezpečiť opravu 
oplotenia na futbalovom ihrisku. 
Uznesenie č. 226/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice ukladá starostovi obce dohodnúť s DHZ 
Setechov a DHZ Petrovice výrub drevín a krov pod vedením miestneho rozhlasu 
pri ceste do Setechova. 
Uznesenie č. 227/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice ukladá  starostovi obce upozorniť 
občanov, ktorí parkujú pri ceste aby autá odstránili. 
Uznesenie č. 228/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice ukladá starostovi obce dať požiadavku na 
VÚC zníženie rýchlosti na 70 v úseku odbočka z cesty II. Triedy do obce 
Petrovice. 
Uznesenie č. 229/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice ukladá stavebnej komisii prešetriť 
sťažnosť pani Hruštíncovej Dariny, Petrovice 570. 
Uznesenie č. 230/2017 
Obecné zastupiteľstvo obce Petrovice zamieta žiadosť Hájka Martina a Hájkovej 
Zuzany, Petrovice 260 o prenájom pozemku na skladovanie dreva. 
 
 
                                                                            ................................................... 
                                                                          Ing.Anton Pláňavský, starosta  
 
 
Overovatelia: 
 
Pavol Žídek            ................................................ 
 
Martin Hulín          ................................................ 
 


